Apabila YTM Tunku menjadi Perdana
Menteri Persekutuan Tanah Melayu pada 31 Ogos 1957, beliau meneruskan usaha awalnya dengan menganjurkan
Majlis Tilawah Al-Quran Peringkat Kebangsaan kali pertama dengan penyertaan semua negeri di Persekutuan Tanah
Melayu pada 18 Mac 1960M bersamaan 20 Ramadan 1379H.

Tugas menyelenggara Majlis Tilawah Al-Quran Peringkat Kebangsaan ini telah diserahkan kepada sebuah
Jawatankuasa Pusat yang dikenali pada masa itu sebagai Jawatankuasa Pengelola. Jawatankuasa ini terdiri daripada
15 orang ahli dan dipengerusikan oleh YB Tuan Syed Jaafar Albar (Allahyarham), Menteri Muda Penerangan dan
Penyiaran pada masa itu.

Mulai tahun itu juga Majlis Tilawah diadakan di luar bulan Ramadan. Sehingga
sekarang Majlis Tilawah Al-Quran diadakan secara bergilir-gilir antara negeri-negeri di Malaysia.

Majlis Tilawah Al-Quran Peringkat Antarabangsa mula diadakan pada 9 Mac 1961M/22 Ramadan 1380H. Hasrat
dan cita-cita untuk mengadakan Majlis Tilawah Al-Quran Peringkat Antarabangsa ini telah diluahkan oleh YTM
Tunku Abdul Rahman Putra Al-Haj semasa Majlis Penutup Tilawah Al-Quran Peringkat Kebangsaan kali pertama
pada 18 Mac 1960.